Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	01.02.2021
	№
	110-37-73-21

	г.Саянск

	Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы» за 2020 год

В целях подведения итогов реализации муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы»  за 2020 год, утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1101-19, руководствуясь статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального   образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы»  за 2020 год, утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1101-19 (в редакции   от  22.05.2020 № 110-37-485-20, от  05.08.2020  № 110-37-739-20, от  01.12.2020     № 110-37-1158-20, от 28.12.2020  № 110-37-1281-20), опубликовано в газете «Саянские зори», выпуск от 03.10.2019 № 39 (4055) (вкладыш официальной информации стр. 12-14), выпуск от 28.05.2020 № 21 (4088) (вкладыш официальной информации стр. 3-4), выпуск от 20.08.2020 № 33 (4100) (вкладыш официальной информации стр. 2), выпуск от 27.08.2020 №34 (4101) (вкладыш официальной информации стр.1), выпуск от 03.12.2020 №48 (4115) (вкладыш официальной информации стр. 2-4), выпуск  от 31.12.2020 № 52 (4119) (вкладыш официальной информации стр. 18-19), принять к сведению (Приложение).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                             О.В.Боровский

Исп. Малинова М.А.
Тел. 8(39553)52421

          Приложение
                                                                      к постановлению администрации
                                                                      городского округа муниципального
                                                                      образования «город Саянск»
[bookmark: _GoBack]                                                                      от 01.02.2021 № 110-37-73-21

Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы»  за 2020 год

В целях формирования и обеспечения устойчивого развития территории муниципального образования на основе территориального планирования, градостроительного зонирования для реализации социальных задач, городских инфраструктурных проектов и реализации улучшения архитектурно-художественного облика муниципального образования «город Саянск», была принята муниципальная программа «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы» (далее – муниципальная программа) в соответствии с требованиями   Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденных постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18.
Задачами муниципальной программы являются:
1. Приобретение оборудования, строительство и капитальный ремонт объектов, благоустройство территории муниципального образования «город Саянск».
2. Разработка и утверждение проектов планировки территорий.
3. Обеспечение деятельности Комитета по архитектуре и градостроительству г. Саянска.
4. Обеспечение деятельности МУ «СПиОГД».
5. Разработка документов в сфере градостроительной деятельности.
6. Обеспечение полномочий в сфере рекламы.
С учетом изменений общий объем необходимых для реализации муниципальной программы  средств в 2020 году составлял 61 244,2 тыс.рублей, в том числе: из местного бюджета 29 826,2 тыс.рублей, из областного бюджета 31 418,0 тыс.рублей. Фактическое исполнение составило 60 266,0 тыс.рублей или 98,4%.
В 2020 году в рамках муниципальной программы выполнены следующие мероприятия:
1. Перечня Народных инициатив на общую сумму 6588,0 тыс.рублей, из них:
- областной бюджет – 5863,0 тыс.рублей;
- местный бюджет – 725,0 тыс.рублей.
2. Строительство сетей электроснабжения индивидуальной жилой застройки микрорайона Таежный муниципального образования «город Саянск» на общую сумму – 22 571,0 тыс. рублей, из них:
- областной бюджет – 20 088,0 тыс. рублей;
- местный бюджет – 2 483,0 тыс. рублей.
3. Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств местного бюджета на общую сумму из местного бюджета 50,0 тыс. рублей;
4. Работы по разработке проектно-сметной документации, сопровождению и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, результатов инженерных изысканий, проверка достоверности определения сметной стоимости по объекту: «Благоустройство территории парка в микрорайоне Юбилейный» на общую сумму из местного бюджета 2465,0 тыс.рублей;
5. Работы по проведению негосударственной экспертизы сметной стоимости документации, выполненной в отношении семи объектов  на общую сумму из местного бюджета 180,0 тыс.рублей;
6. Оказание экспертных услуг сети водопровода Таежный на общую сумму из местного бюджета 217,1 тыс.рублей;
7. Строительство городского кладбища на общую сумму из местного бюджета 407,0 тыс.рублей (фактическая оплата будет осуществлена в 2021 году);
8. Обеспечение деятельности Комитета по архитектуре и градостроительству города Саянска на общую сумму 7 892,0 тыс.рублей;
9. Обеспечение деятельности МУ «СПиОГД» на общую сумму 20 282,0 тыс.рублей и др.
Анализ показателей результативности муниципальной программы приведен в Таблице № 1, согласно которой в результате реализации данной Программы в 2020 году достигнуты следующие показатели:
Таблица № 1

	№
п/п
	Наименование показателя   результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя
 результативности
	Отклонение
	Пояснения
по достигнутым
значениям

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы»

	1.
	Приобретение оборудования, строительство и капитальный ремонт объектов, благоустройство территории  муниципального образования «город Саянск»
	%

	100

	97
	- 3
	- 3
	В результате не сбалансированности местного бюджета

	2.
	Количество демонтированных рекламных конструкций
	шт.
	20
	20
	0
	0

	3.
	Износ сетей теплоснабжения и оборудования
	%
	78
	81
	- 3
	- 3,7
	В связи с увеличением срока службы и переносом кап.ремонта на другой год.

	4.
	Разработка и утверждение проектов планировки территорий муниципального образования «город Саянск»
	%
	100
	100
	0
	0

	5.
	Обеспечение деятельности Комитета по архитектуре и градостроительству города Саянска
	%
	100
	100
	0
	0

	6.
	Обеспечение деятельности МУ «СПиОГД»
	%
	100
	100
	0
	0

	7.
	Разработка документов в сфере градостроительной деятельности:
	%
	100
	100
	0
	0

Исполнение мероприятий и анализ объема финансирования муниципальной программы  за 2020 год приведен в Таблице № 2.

Таблица № 2

	№п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники   финансирования
	Объем       финансирования
	Отклонение
	Пояснения по   освоению объемов финансирования

	тыс. руб
	-/+
	%

	план на год
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы»

	1
	Строительство городского кладбища
	Местный бюджет
	407,0
	0,0
	- 407,0
	100
	В результате не сбалансированности местного бюджета

	2
	Строительство сетей водопровода и электроснабжения индивидуальной жилой застройки микрорайона Таёжный муниципального образования «город Саянск» (в части строительства сетей электроснабжения)
	местный бюджет

областной бюджет

2483,0

20607,6

2483,0

20088,0

0,0

-519,6

0

- 2,5
	Экономия образовалась по результатам конкурсных процедур

	3
	Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств местного бюджета
	местный бюджет

50,0

50,0

0

0

	4
	Приобретение памятного панно,  приобретение уличных табличек, макета, схемы движения транспорта, вывески
	местный бюджет

30,0

30,0

0,0

0

	5
	Оплата за потребление электрической энергии
	местный бюджет
	6,5
	0,0
	- 6,5
	-100
	В результате не сбалансированности местного бюджета

	6
	Выполнение работ по текущему ремонту лестницы у МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина»  от МКД №34 к МКД №23 мкр. Юбилейный, с устройством пандуса
	местный бюджет

областной бюджет

33,0

266,8

33,0

266,8

0,0

0

	7
	Приобретение 1 детской игровой площадки (мкр. Юбилейный, 23) (установка собственными силами)
	местный бюджет

областной бюджет
	27,4

221,4
	27,4

221,4
	0,0
	0

	8
	Приобретение 11 спортивных игровых площадок ( Центральный,1; мкр. Ленинградский, 16; мкр. Юбилейный, 20; мкр. Строителей, 14; мкр. Октябрьский, 3;  мкр. Октябрьский, 11;  мкр. Строителей, 11; мкр. Строителей, 6; мкр. Строителей, 1; мкр. Строителей, 17; мкр. Юбилейный, 27 (установка собственными силами)
	местный бюджет

областной бюджет

257,2

2080,7

257,2

2080,7

0,0

0

	9
	Приобретение оборудования  для скейт-парка в мкр. Юбилейный
	местный бюджет

областной бюджет
	207,6

1679,4
	207,6

1679,4
	0,0
	0

	10
	Приобретение  1 качели, 1 песочницы (мкр. Строителей, 6) (установка собственными силами)
	местный бюджет

областной бюджет
	17,8

143,9
	17,8

143,9
	0,0
	0

	11
	Выполнение работ по благоустройству городского кладбища, расположенного по адресу: Зиминский район, 11-й км Черемшанского тракта
	местный бюджет

областной бюджет
	109,6

886,9
	109,6

886,9
	0,0
	0

	12
	Устройство парковки по ул. Школьная у детской библиотеки
	местный бюджет

областной бюджет
	38,5

311,5
	38,5

311,5
	0,0
	0

	Приобретение воркаута с тренажерами (мкр. Юбилейный, 15) (установка собственными силами)
	местный бюджет

областной бюджет
	33,7

272,8
	33,7

272,8
	0,0
	0

	13
	Осуществление лабораторных испытаний
	местный бюджет
	20,0
	20
	0,0
	0

	14
	Получение технических условий

	местный бюджет
	13,0
	13,0
	0,0
	0

	15
	Обеспечение деятельности Комитета по архитектуре и градостроительству города Саянска
	местный бюджет

областной бюджет
	5736,3

2157,0
	5660,0

2232,0
	- 76,3

75,0
	-1,3

+3,5
	В результате не сбалансированности местного бюджета

	16
	Обеспечение деятельности казенного учреждения  МУ «СПиОГД»
	местный бюджет

областной бюджет
	17492,0

2790,0

	17448,0

2790,0
	- 44,0

0,0
	-0,3
	В результате не сбалансированности местного бюджета

	Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации, сопровождению и получению положительного заключения государственной экспертизы о проверке достоверности определения сметной стоимости по объекту: «Благоустройство территории парка в микрорайоне Юбилейный»
	местный бюджет

2465,0

2465,0

0,0

0

	17
	Проведение негосударственной экспертизы сметной документации, выполненной в отношении семи объектов
	местный бюджет

180,0

180,0

0,0

0

	18
	Оказание экспертных услуг сети водопровода Таежный
	местный бюджет
	217,1
	217,1
	0,0
	0

	19
	Демонтаж рекламных конструкций
	местный бюджет
	1,5
	1,5
	0,0
	0

	Итого по программе, в том числе:
	61244,2
	60265,8
	- 978,4
	-1,6

	местный бюджет
	29826,2
	29292,4
	- 533,8
	-1,8

	областной бюджет
	31418,0
	30973,4
	- 444,6
	-1,4

В 2020 году муниципальная программа корректировалась четыре раза:
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 22.05.2020 № 110-37-482-20 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1101-19, в связи с корректировкой сумм по мероприятиям, запланированным на 2021 год для участия администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  государственной программе Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп, добавлением мероприятий по перечню Народных инициатив;
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 05.08.2020 № 110-37-739-20 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1101-19», в связи с корректировкой сумм по мероприятиям 2020 года по результатам конкурсных процедур, а также добавлением новых мероприятий;
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.12.2020 № 110-37-1158-20 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1101-19», в связи с корректировкой сумм по мероприятиям МУП «СТЭП» на 2021-2025 годы,  а также добавлением новых мероприятий на 2020-2021 годы;
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 28.12.2020 № 110-37-1281-20 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1101-19», в связи с корректировкой мероприятия «Разработка проекта «Внесение изменений в генеральный план городского округа муниципального образования «город Саянск», финансирование с 2020 года переносится на 2021 год, а также корректируются суммы на конец года по мероприятиям «Обеспечение деятельности казенного учреждения  МУ «СПиОГД», Обеспечение деятельности Комитета по архитектуре и градостроительству города и др.
В 2021 году планируется выполнение следующих мероприятий:
- строительство городского кладбища;
- разработка и утверждение проектов планировки территорий муниципального образования «город Саянск» микрорайона Мирного;
- разработка проекта «Внесение изменений  в генеральный план городского округа муниципального образования «город Саянск»;
- разработка генеральной схемы санитарной очистки территории  муниципального образования «город Саянск»;
- разработка проекта для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях, реализация которых предусмотрена в 2021 - 2022 годах;
- демонтаж рекламных конструкций.
В целом, можно сделать вывод, что муниципальная программа «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы» является эффективной.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                        О.В.Боровский

Исп. Малинова М.А.
Тел. 8(39553)52421